
Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.A. 12. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

C.I.S.A. 12 
CONSORZIO INTERCOMUNALE SOCIO-ASSISTENZIALE 

Comuni di Nichelino – Vinovo – None – Candiolo 
Via Cacciatori n. 21/12 – 10042 NICHELINO (TO) 

C.F. 94035580011 
 
Determinazione n. 388 del tredici/novembre/duemilaventicinque 
 
Proposta n. 436/2025 dell’Area Povertà e Inclusione  
 
OGGETTO: Impegno di spesa per visite mediche obbligatorie per tirocinanti e PASS 
 
 
IL RESPONSABILE DELL’AREA POVERTA’ E INCLUSIONE 
 
Visto il vigente Statuto Consortile. 
 
Richiamati i seguenti atti: 
 Deliberazione dell’Assemblea Consortile n.2 del 13.01.2025 con la quale è stato approvato il 

Piano Programma comprensivo degli strumenti di programmazione per il triennio 2025-2027; 
 Deliberazione dell’Assemblea Consortile n.3 del 13.01.2025 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2025-2027; 
 Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.1 del 13.01.2025 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione PEG Contabile per il triennio 2025-2027; 
 Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 19 del 31.03.2025 con la quale è stato 

approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione – PIAO – per il triennio 2025-2027; 
 

Premesso che l’Ente ha provveduto già da anni a formalizzare la progettualità finalizzata alla 
formazione al lavoro, ai progetti di utilità sociale ed ai progetti risocializzanti a favore di persone 
con handicap, minori a rischio e soggetti a rischio di esclusione sociale, nonché i relativi contributi 
alle persone impegnate in tali progetti sulla base delle deliberazioni del Consiglio di 
Amministrazione: 
- n.26 del 05/11/1998 avente ad oggetto “Delibera quadro ed indirizzo per l’attuazione di progetti 

di inserimento lavorativo a favore di persone con handicap intellettivo” per la parte riferita ai 
“Progetti di Utilità Sociale”; 

- n.27 del 05/11/1998 avente ad oggetto “Delibera quadro per l’attuazione di progetti 
risocializzanti a favore di persone con handicap intellettivo”; 

- n.16 del 23/09/2004 avente ad oggetto “Aggiornamento contributi a favore di persone con 
handicap e a rischio di esclusione sociale, inserite in tirocini formativi e progetti risocializzanti”. 

 
Atteso che in base alla definizione di uno dei due percorsi attivabili e qualora l’azienda di 
inserimento sia sottoposta a sorveglianza sanitaria, si rende necessario inviare il tirocinante alle 
visite preventive e periodiche stabilite dal piano di prevenzione dei rischi presso il medico 
dell’azienda ospitante ai sensi del Dlgs 81/2009. 
 
Dato atto che, in base agli accordi intercorsi, l’onere della visita è a carico del C.I.S.A. 12. 
Ritenuto opportuno impegnare la somma di Euro 150,00 per l’espletamento della visita medica 
obbligatoria Dlgs 81/2009 per tirocini formativi di inclusione e PASS, da effettuarsi presso il 
medico competente aziendale Dott. Montanari Luigi, delle persone identificate in allegato le cui 
generalità non vengono pubblicate ai sensi dell’articolo 26, comma 4, del D.Lgs. n.33/2013. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.A. 12. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 
Dato atto che è stata avviata trattativa diretta sulla piattaforma MEPA n. 5720343 
 
Valutato che la proposta presentata della Ditta Montanari Luigi risulta essere rispondente alle 
esigenze dell’Ente ed economicamente congrua in quanto il Dott. Montanari Luigi è il medico 
competente delle aziende ospitanti gli inserimenti in tirocinio e PASS 
 
Dato pertanto atto che viene affidato il servizio di sorveglianza sanitaria – visita medica 
preventiva/periodica per Euro 150,00 alla Ditta MONTANARI LUIGI, CF. MNTLGU74S06L219V 
e P.IVA: IT08810350010 avente sede legale in Via Pescatore n.13 a Ciriè (TO). 
 
Dato atto che la modalità di stipula del contratto avverrà mediante sottoscrizione digitale su 
piattaforma MEPA; 
 
Reso noto che, ai sensi dell’articolo 1, comma 3, del D.L. n.95/2012 convertito in Legge 
n.135/2012, il contratto in oggetto potrà essere sottoposto a condizione risolutiva nel caso di 
sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. o di altra Centrale di Committenza 
avente ad oggetto servizi e/o forniture comparabili con quelle oggetto di affidamento ritenute più 
vantaggiose. 
 
Visti i tabulati allegati dei soggetti interessati dal presente provvedimento, le cui generalità non 
vengono pubblicate ai sensi dell’articolo 26, comma 4, del D.Lgs. n.33/2013. 
 
Acquisito il seguente CIG B8EE123A1D, in ottemperanza all’articolo 3 della Legge n.136/2010– 
Piano straordinario contro le mafie – ed ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari. 
 
Confermato il preventivo del fornitore mediante accettazione scritta secondo corrispondenza 
commerciale, ai sensi dell’articolo 18, comma 1, del codice dei contratti pubblici. 
 
Dato atto che il contratto con il fornitore verrà stipulato sul MEPA e sottoscritto digitalmente. 
 
Dato atto che, ai sensi dell'art. 5 della Legge 241/1990, le funzioni di Responsabile Unico del 
presente Procedimento (RUP) e di Responsabile Unico del Progetto (RUP) di cui all’articolo 15 
del D.Lgs. n.36/2023 sono svolte da Vitillo Martina; 
 
Dato atto altresì che, a norma dell’articolo 6-bis della Legge n.241/1990, del D.P.R. n. 62/2013 e 
dell’articolo 1, comma 9, lettera e) della Legge n.190/2012, non sussistono cause di conflitto 
d’interesse, anche potenziale, nei confronti del Responsabile Unico del Procedimento. 

P R O P O N E  

1. Di affidare il servizio di sorveglianza sanitaria: visita medica preventiva/periodica per Euro 
150,00 alla Ditta MONTANARI LUIGI, CF. MNTLGU74S06L219V e P.IVA: IT08810350010 
avente sede legale in Via Pescatore n.13 a Ciriè (TO). 
 

2. Di impegnare l’importo di Euro 150,00 sul capitolo 4100.330.99 denominato “SIL Servizio 
Integrazione Lavorativa disabili” a valere sul Bilancio di Previsione Finanziario triennio 2025-
2027, esercizio 2025, imputandolo come di seguito: 

CIG Area Fornitore Anno Imp Voce Cap Art Importo Anno Esig. 

B8EE123A1D Povertà ed 
Inclusione 

MONTANARI 
LUIGI 2025 551 4100 330 99 150,00 2025 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.A. 12. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

3. Di omettere nella pubblicazione, per motivi di privacy, i nominativi delle persone interessate.  
 

4. Di dare atto che la liquidazione della fattura avverrà entro 30 giorni dalla data di ricevimento 
della stessa al protocollo del C.I.S.A. 12. 

 
5. Di disporre la pubblicazione del presente atto in Albo Pretorio e sul sito istituzionale, 

nell’apposita sezione di “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del D.Lgs. n.33/2013 e s.m.i. 
___________________________________________ 

 
PARERI ACQUISITI TRAMITE PROCEDURA INFORMATICA SISCOM – VENERE  
 
Parere di Regolarità Tecnica (art. 147 bis TUEL D. Lgs. 267/2000) 
 
Il Responsabile dell’Area Povertà e Inclusione Sociale 
Martina Vitillo 
parere favorevole 
 
 
Parere di Regolarità Contabile (art. 147 bis TUEL D. Lgs. 267/2000) 
 
Il Responsabile Finanziario (Responsabile dell’Area Amministrazione e Gestione Finanziaria) 
Chiara Brossa 
parere favorevole 

___________________________________________ 
 

IL DIRETTORE 
 
Vista la proposta sopra riportata. 
 
Visto l’articolo 107 del TUEL D.Lgs. n.267/2000 che definisce le competenze dirigenziali. 
 
Visto il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi. 
 
Dato atto che in ordine alla proposta in oggetto sono stati acquisiti, attraverso la procedura 
informatica gestionale in uso, i pareri favorevoli in merito alla regolarità tecnica ed alla 
correttezza amministrativa, nonché circa la regolarità contabile, ai sensi dell’articolo 147-bis del 
D.Lgs. n.267/2000, come in precedenza riportati. 
 
Dato atto che avverso l’aggiudicazione definitiva è esperibile ricorso al TAR del Piemonte nel 
termine di 30 gg. decorrenti dalla data di ricezione della comunicazione dell’atto. 
 

DETERMINA 
 
Di approvare in via definitiva la proposta in oggetto.  
 

  IL DIRETTORE 
Marco Manosperti 

Firmato digitalmente* 
 

*Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’articolo 24 del D.Lgs. n.82/2005 e s.m.i. 
 
 
Documento prodotto con sistema automatizzato del CISA 12. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-
line e sul sito istituzionale dell’Ente.


